

Folkskolans mindre räknelära av fil. dr Alfr. Berg, omarbetad av Emil Dalin, folkskollärare. Första kursen. Särtryck för småskolans fjärde termin eller för tredje klassen i 3-årig småskola. Stockholm, C. E. Fritzes förlag. 20 öre.

Utgivandet av läroböcker är i dessa bokflödets tider förbundet med en viss risk. Ovannämnda arbete har emellertid under sin korta tillvaro visat sig äga just de betingelser, som krävas för framgångsrik konkurrens. Det är till omfånget väl avvägt, strängt progressivt ordnat samt enastående lättfattligt. Detta möjliggör enligt anmälarens erfarenhet av detsamma klassundervisning i även mindre gynnsamma skolformer. Barnen lösa nämligen flinkt på egen hand de skriftliga serierna, sedan förberedande muntliga blivit dem fullt klara. Dessa muntliga övningar tjäna dock ej enbart den skriftliga färdighetens gradvisa stegring utan innehålla därjämte läro gång samt tillräckligt av stoff för den egentliga huvudräkningen, varigenom dessa ämnets olika sidor komma att utan särskilt besvär från lärarens sida hålla jämna steg och samverka, en förtjänst, som varje erfaren lärare vet att värdera.

Men bygdebarnens ofta långa skolvandringar under växlande väder och äventyr jämte de små fingrarnas mindre bokvana grepp föra vanligen bråkläran ostuderad på sophögen, och måste i dylika fall nytt ex. anskaffas åt samma barn. Särskilt vill detta bli fallet vid användning i småskolan, dit boken redan funnit väg på grund av sin för dennas senare klass eller klasser mycket lämpliga första kurs. Det trevliga särhäftet med sina särskilda tabeller och sin urtavla å omslagets innersida bör därför bli välkommet i avsedda skolor.

—f.

*Indiska sagor* heter och rymmer den i dagarna utkomna förträffliga 47:e delen av Sagas bibliotek. Sagorna, som genom sin fantasirikedom tydligt angiva sitt ursprung från »Indiens underland», äro samlade av den kända författarinnan Karin Jensen och ha av Signe Kochs och Edw. Berggrens konstförfarna händer försetts med dräpliga illustrationer. De i boken sammanförda sagorna äro:

Lika för lika, Soljungfrun, Varulvens palats, Kung Bramadatta, Rama och Luxman, Prinsessan och trollkarlen, Bramanen, tigern och de sex domarna, Kungen och fåraherden, Kung Sandelträ, Den blinde, den döve och åsnan, Alligatorn och schakalen, Fiskprinsen, Schakalen och bramanen med de sju döttrarua, Solen, månen och vinden, som voro bjudna på middag, Den ohjälpsamma sparven och de husvilla kråkorna.

Den glada boken kostar som alla Saga-delar 1 krona i pappband och 1 krona 25 öre i starkt klotband; vid större beställningar såsom till premieutdelningar, till skol- och kommunbibliotek m. m. lämnas hög rabatt.

C. N. H—d.

*Rulaman*, en hjälte från stenålderns tid, benämnes efter den sympatiska huvudpersonen i föreliggande utomordentligt intressanta och synnerligen underhållande berättelse från grottmänniskornas och grottlejonens tidsålder det 272 sidor omfattande arbete, som utgör 48:e delen i barn- och ungdomsbiblioteket Saga. Doktor D. F. Weinlands briljanta uppslag att i ungdomsläsningens form meddela det uppväxande släktet en liten god och intresseväckande lektion om fornt och gammalt har under flera årtionden enstämmigt lovordats, och det är således ett arbete av erkänt högt värde, som till dato utgör sista bandet i den välkända Sagaserien. Men då på fornforskningens område några tiotal år medföra en väsentligt olika uppfattning av och insikt i hithörande ting, har redaktionen icke låtit sig nöja med blott en överflyttning till svenskan utan åt docenten i nordisk och jämförande fornkunskap, Bror Schnittger, uppdragit att granska den av Hugo Gyllander bearbetade berättelsens detaljer samt utsöndra förekommande oegentligheter. Konstnärerna Ernst Küssels och Ingeborg Uddéns ritstift ha förtjänstfullt beledsagat framställningen med både vackra och instruktiva teckningar. Utstyrseln är som vanligt värdad. Varken arbete eller kostnader ha sålunda sparats för att åstadkomma det nu föreliggande resultatet: en ungdomsbok i ordets bästa betydelse.

För att åtminstone giva en antydning om innehållet i boken må ur förordet anföras följande rader:

Berättelsen har ett värde utöver det, som äventyret och friluftslivet skänker den, ett värde, som den har gemensamt med Robinson Kruse, en annan av alla älskad ungdomsbok. Detta värde är skildringen av människan, som börjar kampen för tillvaron med två tomma händer. Berättelsen har blivit en vacker dikt om människans tålmod, ihärdighet, uppfinningsförmåga, allt egen-skaper, som göra henne till världens herre.

C. N. H—d.

*Instruktionsbok för ledare och scouter* tillhörande Sverges Scoutförbund, utgiven av dess högkvarter, har utkommit på Scoutmagasinets förlag i Stockholm till ett pris av 1 kr. 75 öre för inbundet exemplar. Arbetet, som omfattar 332 sidor och utgör tredje delen i Scoutförbundets bibliotek, berör i korthet sagt de yttre formerna för förbundet samt innefattar de skilda kunskapsproven och undervisningen för att kunna avlägga proven. Att dessa ingalunda äro obetydliga framgår noggsamt av de i arbetet meddelade bestämmelserna. Sjukvårdsmärket erhålles sålunda först sedan vederbörande bl. a. visat sig äga kunskap om

1) de viktigaste blodkärlen och dess läge, 2) hur man stillar blödningar av olika slag, 3) hur man igenkänner ett benbrott och för binder detta för transport, 4) åtgärderna vid urledvrickningar, vrickningar och kontusioner, särskador av olika slag, förbränning, förfrysning, smolk i öga, förgiftningar, 5) hur man behandlar olika slag av medvets-

löshet och inleder konstgjord andning på skenbart drunknad (gasförgiftad), 6) livräddning i vatten och å svag is, 7) hur en skadad eller sjuk upplyftes och bäres, en sjukbår kan anordnas och en sjuktransport förberedas och utföras, 8) hur man vid eldsvådettillfällen lämpligast bär en sanslös eller sjuk (lam) nedför trappor eller stegar eller släpar honom ut ur ett brinnande och rökfylt rum, och 9) något om desinfektion och smittoskydd.

Härtill kommer, att en sjukvårdsscout är skyldig bl. a. att årligen avlägga prov för sitt märke, varigenom kunskapen i hithörande saker vidmakthålles och utvidgas. Ett närmare studium av denna instruktionsbok befäster sålunda scoutrörelsens goda namn och rykte. Att en del småbesynnerligheter i ett och annat avseende äro till finnandes, exempelvis hälsning med vänster hand o. d., synes nu en gång för alla vara ofrånkomliga, då det såsom här är fråga om en efter militärt mönster organiserad ungdomsrörelse, som — innan flickorna allmänna kommit till — förnämligast arbetar bland pojkar med huvudena fulla av Huckleberry Finns, indianers m. fl. äventyr och litet underliga ceremonier.

C. N. H—d.

*Gymnastik* benämnes en praktig handledning för unga gymnastiklärare, som utarbetats av ordföranden i Svenska gymnastikförbundet, kaptanen Einar Nerman, och nu utkommit i en andra omarbetad och tillökad upplaga. Den ingår som del II i Idrotternas bok och innehåller 64 instruktiva och upplysande bilder samt 16 exempel på dagövningar. Priset är för häftet ex. 3,50 kr., inbunden 4,25 kr.

*Folkminnen och folktankar* heter en ny tidskrift, som redigeras av docenten vid Lunds universitet C. W. von Sydow.

Tidskriften vill i vida kretsar väcka intresse för den viktiga gren av hembygds-känedom, som sysselsätter sig med våra fornminnen i saga och sägen, ordspråk och gåtor, visor och låtar, folketro och folksed samt annat, som kan belysa folkets liv och tänkesätt. Detta vill den göra, dels genom att meddela populära uppsatser om hithörande ting, dels genom att offentliggöra folkminnesmaterial. Den kommer sålunda att bli en verkligt populär tidskrift, som vänder sig till alla samhällsklasser. Ute på bygderna finnas många äldre personer, som ännu minnas de gamla tiderna. Det gäller att ta vara på detta, medan tid är, att lyssna till de gamla sägner, bruken o. s. v., uppteckna dem och insända dem till denna tidskrift. Folkskolans lärare, själva i allmänhet utgångna från folkets breda lager, verkande bland folket och förtrogna med detsamma, böra kunna bli flitiga medarbetare i tidskriften. Första häftet, som för någon tid sedan utkommit, innehåller föl-